



 *Mahendra's*

CURRENT AFFAIRS

LIVE  @6:30 AM

 **05 April 2022**



UPCOMING ONLINE BATCHES

April 2022

06 April 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

RBI ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

13 April 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

11:30 AM to 01:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS
(English & Bengali)

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS
(English & Odia)

BILINGUAL

05:30 PM to 06:30 PM

CCC ONLINE LIVE CLASS
(NIELIT COMPUTER COURSE)

BILINGUAL

20 April 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

04:15 PM to 06:15 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS
(English & Bengali)

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS
(English & Odia)

BILINGUAL

10:30 AM to 11:30 AM

ENGLISH SPEAKING COURSE 2022
(ENGLISH SPEAKING COURSE)

BILINGUAL

27 April 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

QUESTION OF THE DAY

Balikatan 2022 is a military drill of the US army with which country?

बालिकातन 2022 अमेरिकी सेना का किस देश के साथ सैन्य अभ्यास है?



N Niteesh Kumar • 22h ago (edited)
Us n philiphines
👍 🗨️ 📧

Rahul Kumar • 22h ago
PHILIPPINES 🇵🇭 🇵🇭 🌸 🌸
👍 🗨️ 📧 1

~~🚫~~ • 1 REPLY

Antarip Dutta • 22h ago
PHILLIPINES 👍
👍 1 🗨️ 📧 1

~~🚫~~ • 1 REPLY

Sarita • 22h ago
Philippines 🇵🇭 🇵🇭 🇵🇭
👍 🗨️ 📧 1

~~🚫~~ • 1 REPLY

Kajal jha • 22h ago
Phillipines
👍 🗨️ 📧 1

~~🚫~~ • 1 REPLY

RUPA KUMARI • 22h ago
Philippines
👍 🗨️ 📧 1

~~🚫~~ • 1 REPLY

jeetu naik • 22h ago
US and Phillipines
👍 🗨️ 📧 1

~~🚫~~ • 1 REPLY

RASHMI SONI 🇮🇳 📝 • 22h ago
PHILIPPINES
👍 🗨️ 📧 1

~~🚫~~ • 1 REPLY

Alok kumar Pradhan • 22h ago
Phillippines 🇵🇭 🇵🇭

lipika samanta • 22h ago
Philliphines

National Maritime Day in India is observed on 5 April every year.

भारत में राष्ट्रीय समुद्री दिवस हर साल 5 अप्रैल को मनाया जाता है।

First time it was celebrated on **5 April**,

1964.

The theme of the National Maritime Day is

“Sustainable Shipping beyond Covid-19”.



International Day of Conscience is celebrated all around the world on April 5th.

5 अप्रैल को पूरी दुनिया में अंतर्राष्ट्रीय अंतरात्मा दिवस मनाया जाता है।

Theme- "Promoting the Culture of Peace with Love and Conscience"

*International
Day of
Conscience*

5 April

Haryana govt has launched crop insurance portal of 'Mukhya Mantri Bagwani Bima Yojana'.
हरियाणा सरकार ने 'मुख्यमंत्री बगवानी बीमा योजना' का फसल बीमा पोर्टल लॉन्च किया है।

M M B B Y
↓
Haryana



Haryana Mukhyamantri Bagwani Bima Yojana

J P Dalal
A. J. O. U.

The Haryana Agriculture Minister J P Dalal launched the portal of 'Mukhya Mantri Bagwani Bima Yojana' with an initial corpus of Rs 10 crore for the scheme.

हरियाणा के कृषि मंत्री जे पी दलाल ने योजना के लिए 10 करोड़ रुपये के प्रारंभिक कोष के साथ 'मुख्यमंत्री बगवानी बीमा योजना' का पोर्टल लॉन्च किया।

Under which the farmers will be compensated for the damage caused to their crops due to adverse weather and natural calamities.


जिसके तहत किसानों को प्रतिकूल मौसम और प्राकृतिक आपदाओं के कारण उनकी फसलों को हुए नुकसान की भरपाई की जाएगी।

The scheme compensates a sum of Rs 30,000 per acre for vegetable and Spices and Rs 40,000 per acre for fruits, which will be compensated to the farmers upon claim via four categories such as 25 percent, 50 percent, 75 percent and 100 percent based on the survey.

यह योजना सब्जी और मसालों के लिए 30,000 रुपये प्रति एकड़ और फलों के लिए 40,000 रुपये प्रति एकड़ की राशि का मुआवजा देती है, जिसकी भरपाई किसानों को चार श्रेणियों जैसे कि 25 प्रतिशत 50 प्रतिशत 75 प्रतिशत और सर्वेक्षण के आधार पर 100 प्रतिशत के माध्यम से की जाएगी।

The farmers contribution will be only 5 percent of the insured amount i.e., Rs 750 per acre for vegetable and Spices and Rs 1000 per acre for fruits.

किसानों का अंशदान बीमित राशि का केवल 5 प्रतिशत यानी सब्जी और मसाले के लिए 750 रुपये प्रति एकड़ और फलों के लिए 1000 रुपये प्रति एकड़ होगा।

Country	 India
Statehood	1 November 1966
Capital	Chandigarh [†]
Largest city	Faridabad
Smart cities	Karnal and Faridabad
Districts	22
Government	
• Body	Government of Haryana
• Governor	Bandaru Dattatreya
• Chief Minister	Manohar Lal Khattar (BJP)
• Deputy Chief Minister	Dushyant Chautala (JJP)
• Legislature	Unicameral (90 seats)
• Parliamentary constituency	Rajya Sabha (5 seats) Lok Sabha (10 seats)

The Scheme covers 21 crops - 14 vegetables, 2 spices, and 5 fruits. The scheme will be optional for all those farmers who will get registered under 'Meri Fasal Mera Byora' (a web portal through which the problems of the farmers of the state will be resolved).

इस योजना में 21 फसलें - 14 सब्जियां, 2 मसाले और 5 फल शामिल हैं। यह योजना उन सभी किसानों के लिए वैकल्पिक होगी जो 'मेरी फसल मेरा ब्योरा' (एक वेब पोर्टल जिसके माध्यम से राज्य के किसानों की समस्याओं का समाधान किया जाएगा) के तहत पंजीकृत होंगे।



- **"Mukhya Mantri Doodh Uphar Yojana**
- **Mahila Evam Kishori Samman Yojana**
- **Atal Kisan Mazdoor canteen**
- **Mukhyamantri Parivar Samridhi Yojana**
- **Reading Mission**
- **Gram Darshan**
- **"मुख्यमंत्री दूध उपहार योजना"**
- **महिला एवं किशोरी सम्मान योजना**
- **अटल किसान मजदूर कैंटीन**
- **मुख्यमंत्री परिवार समृद्धि योजना**
- **पढ़ना मिशन**
- **ग्राम दर्शन**

Karnataka Government has set up Nandini Ksheera Samridhi Cooperative Bank.

कर्नाटक सरकार ने नंदिनी क्षीरा समृद्धि सहकारी बैंक की स्थापना की है।

*Nandini
Ksheera
Samridhi
Co-operative
Bank
↓
Karnataka*



Country	 India
Formation	1 November 1956 (as Mysore State)
Capital	Bangalore
Largest City	Bangalore
Districts	31
Government	
• Body	Government of Karnataka
• Governor	Thawarchand Gehlot
• Chief Minister	Basavaraj Bommai
• Legislature	Bicameral <ul style="list-style-type: none">• Council (75 seats)• Assembly (224 seats)
• Parliamentary constituency	<ul style="list-style-type: none">• Rajya Sabha (12 seats)• Lok Sabha (28 seats)

This is a special programme to establish their own bank which would provide greater financial aid for them and improve their economic condition.

यह उनका अपना बैंक स्थापित करने का एक विशेष कार्यक्रम है जो उन्हें अधिक से अधिक वित्तीय सहायता प्रदान करेगा और उनकी आर्थिक स्थिति में सुधार करेगा।

The State government provided Rs 100 crore as its share capital and the Milk Federation would contribute Rs 260 crore as their share of capital for the bank.


राज्य सरकार ने अपनी शेयर पूंजी के रूप में 100 करोड़ रुपये प्रदान किए और मिल्क फेडरेशन बैंक के लिए पूंजी के अपने हिस्से के रूप में 260 करोड़ रुपये का योगदान देगा।

Centre has extended the existing foreign trade policy (FTP) by six months until September 2022.

केंद्र ने मौजूदा विदेश व्यापार नीति (FTP) को छह महीने के लिए सितंबर 2022 तक बढ़ा दिया है।

FTP
↓
Sep. 2022





- The Directorate General of Foreign Trade (DGFT), under the Ministry of Commerce and Industry has announced an extension in the existing Foreign Trade Policy (FTP) 2015-20 by another six months till September 30, 2022, to ensure policy continuity in external trade.

- वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत विदेश व्यापार महानिदेशालय (डीजीएफटी) ने बाहरी व्यापार में नीति निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए मौजूदा विदेश व्यापार नीति (एफटीपी) 2015-20 में 30 सितंबर, 2022 तक एक और छह महीने के विस्तार की घोषणा की है।

- This is the fourth extension given to the existing FTP policy.

- यह मौजूदा एफटीपी नीति को दिया गया चौथा विस्तार है।

The foreign trade policy (FTP) 2015-20 came into force on April 1, 2015, and was valid for five years.

विदेश व्यापार नीति (एफ़टीपी) 2015-20 1 अप्रैल, 2015 को लागू हुई और पांच साल के लिए वैध थी।

The first extension for one year was given till March 2021, followed by second extension till September 30, 2021, and third one till March 31, 2022.

एक साल के लिए पहला विस्तार मार्च 2021 तक दिया गया, उसके बाद दूसरा विस्तार 30 सितंबर, 2021 तक और तीसरा 31 मार्च, 2022 तक किया गया।

According to Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE), the overall unemployment rate in India fell to 7.6 percent in March 2022 .

सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (सीएमआईई) के अनुसार, मार्च 2022 में भारत में कुल बेरोजगारी दर गिरकर 7.6 प्रतिशत हो गई।



CMIE



Haryana → 26.7

Raj.
J&K

Bihar

Tripura

WB

Haryana recorded the highest unemployment rate in March 2022, at 26.7 percent. It was followed by Rajasthan (25%) and Jammu and Kashmir (25%), Bihar (14.4%), Tripura (14.1%) and West Bengal (5.6%).

मार्च 2022 में हरियाणा में सबसे अधिक बेरोजगारी दर 26.7 प्रतिशत दर्ज की गई। इसके बाद राजस्थान (25%) और जम्मू और कश्मीर (25%), बिहार (14.4%), त्रिपुरा (14.1%) और पश्चिम बंगाल (5.6%) का स्थान है।

Karnataka and Gujarat registered the least unemployment rate at 1.8 percent each in March, 2022.

कर्नाटक और गुजरात ने मार्च, 2022 में सबसे कम बेरोजगारी दर 1.8 प्रतिशत दर्ज की है।

CMIE is a Mumbai-based independent non-government entity that serves both as an economic think-tank as well as a business information company.

CMIE मुंबई स्थित एक स्वतंत्र गैर-सरकारी संस्था है जो एक आर्थिक थिंक-टैंक के साथ-साथ एक व्यावसायिक सूचना कंपनी दोनों के रूप में कार्य करती है।

The Minister of State for Culture and External Affairs Meenakshi Lekhi has launched a website 'Temple 360'.

संस्कृति और विदेश राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने एक वेबसाइट 'मंदिर 360' लॉन्च की है।

Temple 360



- It was launched at an event organized by the Ministry of Culture in New Delhi under the Azadi Ka Amrit Mahotsav.
- इसे आजादी का अमृत महोत्सव के तहत नई दिल्ली में संस्कृति मंत्रालय द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम में लॉन्च किया गया था।
- This website will enable devotees to perform e-aarti, do e-darshan, and take part in several other services in the temple of their choice from anywhere.
- यह वेबसाइट भक्तों को ई-आरती करने, ई-दर्शन करने और अपनी पसंद के मंदिर में कहीं से भी कई अन्य सेवाओं में भाग लेने में सक्षम बनाएगी।
- It will currently cover 12 Jyotirlinga and Char Dham.
- यह वर्तमान में 12 ज्योतिर्लिंग और चार धाम को कवर करेगा।

TC Gehlot (Governor of Karnataka) and Anurag Thakur (Union Minister of Youth Affairs and Sports) launched the logo, jersey, mascot, and anthem of the Khelo India University Games 2021.

टीसी गहलोट (कर्नाटक के राज्यपाल) और अनुराग ठाकुर (केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री) ने खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2021 का लोगो, जर्सी, शुभंकर और गान लॉन्च किया।





Union Minister of Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur and Governor of Karnataka, TC Gehlot launched the logo, jersey, mascot, and anthem of the Khelo India University Games 2021 (KIUG 2021) on April 01, 2022, at the Sree Kanteerava Stadium in Bengaluru.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर और कर्नाटक के राज्यपाल, टीसी गहलोत ने 01 अप्रैल, 2022 को बेंगलुरु के श्री कांतीरवा स्टेडियम में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2021 (KIUG 2021) का लोगो, जर्सी, शुभंकर और गान लॉन्च किया।

'Veera' is the official mascot of the second Khelo India University Games.

'वीरा' दूसरे खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का आधिकारिक शुभंकर है।

The theme song has been composed by Kannada rapper Chandan Shetty and Nikhil Joshi. The KIUG 2021 will be held in Karnataka between April 24 and May 3, 2022.

थीम सॉन्ग को कन्नड़ रैपर चंदन शेटी और निखिल जोशी ने कंपोज किया है। KIUG 2021 कर्नाटक में 24 अप्रैल से 3 मई, 2022 के बीच आयोजित किया जाएगा।

This will be the second edition of KIUG. The first edition was hosted by Odisha in 2020. KIUG 2021 was postponed for 2022 due to the Covid crisis.

यह केआईयूजी का दूसरा संस्करण होगा। पहला संस्करण 2020 में ओडिशा द्वारा आयोजित किया गया था। केआईयूजी 2021 को कोविड संकट के कारण 2022 के लिए स्थगित कर दिया गया था।

24 April
3 May
2nd
Odisha
2020

Vice Admiral Sanjay Mahindru has assumed charge as Dy Chief of Naval Staff.

वाइस एडमिरल संजय महिंद्रा ने नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख के रूप में पदभार ग्रहण किया है।



Ravneet Singh

- **Vice Admiral Sanjay Mahindru, AVSM, NM assumed charge as Deputy Chief of the Naval Staff on 31 Mar 22.**
- वाइस एडमिरल संजय महिंद्रा, एवीएसएम, एनएम ने 31 मार्च 22 को नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख के रूप में पदभार ग्रहण किया।
- **He succeeded Vice Admiral Ravneet Singh.**
- उन्होंने वाइस एडमिरल रवनीत सिंह का स्थान लिया।

 Government has collected all-time high Rs 1.42 lakh crores as GST of March 2022.

सरकार ने मार्च 2022 के जीएसटी के रूप में अब तक के उच्चतम 1.42 लाख करोड़ रुपये एकत्र किए हैं।



Goods and Services Tax (GST) collections for March 2022 hit an all-time high of Rs 1.42 lakh crore breaching its previous record of Rs 1.40 lakh cr.

मार्च 2022 के लिए माल और सेवा कर (जीएसटी) संग्रह 1.42 लाख करोड़ रुपये के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया, जो इसके पिछले 1.40 लाख करोड़ रुपये के रिकॉर्ड को तोड़ रहा है।

For FY22 total GST collections amounted to Rs 14.83 lakh crore, up 30 per cent from FY21.

वित्त वर्ष 2022 के लिए कुल जीएसटी संग्रह 14.83 लाख करोड़ रुपये रहा, जो वित्त वर्ष 2021 से 30 प्रतिशत अधिक है।

February 2022: Rs 1.33 Lakh
crores

January 2022: Rs 1.38 Lakh
crores

December 2021: Rs 1.29 Lakh
crores

Of which Central Goods and Services Tax, CGST is 25,830 crore rupees, State Goods and Services Tax, SGST is 32,378 crore, Integrated Goods and Services Tax, IGST is 74,470 crore and cess is 9,417 crore rupees.

जिसमें सेंट्रल गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स, सीजीएसटी 25,830 करोड़ रुपये, स्टेट गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स, एसजीएसटी 32,378 करोड़, इंटिग्रेटेड गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स, आईजीएसटी 74,470 करोड़ और सेस 9,417 करोड़ रुपये है।



THE GRAMMYs
2022
ALL WINNERS



- The Grammy Award is an award presented by the Recording Academy to recognize achievements in the music industry.
- ग्रैमी अवार्ड संगीत उद्योग में उपलब्धियों को पहचानने के लिए रिकॉर्डिंग अकादमी द्वारा प्रदान किया जाने वाला एक पुरस्कार है।
- The first Grammy Awards ceremony was held on May 4, 1959, to honour and respect the musical accomplishments of performers for the year 1958.
- पहला ग्रैमी पुरस्कार समारोह 4 मई, 1959 को वर्ष 1958 के लिए कलाकारों की संगीत उपलब्धियों का सम्मान और सम्मान करने के लिए आयोजित किया गया था।
- The trophy represents a gilded gramophone.
- ट्रॉफी एक सोने का पानी चढ़ा हुआ ग्रामोफोन का प्रतिनिधित्व करता है।

- The 64th annual Grammy Awards are being held for the first time at the MGM Grand Garden Arena with Trevor Noah as host.
 - The 64th GRAMMY Awards recognizes recordings (including musical artists, compositions and albums) released between September 01, 2020, to September 30, 2021.
 - Jon Batiste received the most nominations with eleven and Batiste also received the most awards with five.
- 64वें वार्षिक ग्रैमी अवार्ड्स पहली बार एमजीएम ग्रैंड गार्डन एरिना में आयोजित किए जा रहे हैं, जिसमें ट्रेवर नोआ मेजबान के रूप में शामिल हैं।
 - 64वें ग्रैमी अवार्ड्स में 01 सितंबर, 2020 से 30 सितंबर, 2021 के बीच जारी की गई रिकॉर्डिंग (संगीत कलाकारों, रचनाओं और एल्बमों सहित) को मान्यता दी जाती है।
 - जॉन बैटिस्ट ने ग्यारह के साथ सबसे अधिक नामांकन प्राप्त किया और बैटिस्ट को भी पांच के साथ सबसे अधिक पुरस्कार मिले।

No	Category	Winners
1.	Album Of The Year	<u>'We Are'</u> by Jon Batiste
2.	<u>Record Of The Year</u>	'Leave the door open' by Bruno M Mars and Anderson Paak
3.	Best New <u>Artist</u>	<u>Olivia Rodrigo</u>
4.	Best Rap <u>Album</u>	<u>"Call Me If You Get Lost,"</u> Tyler, the Creator
5.	Best R&B Album Wi <u>Winner</u>	<u>"Heaux Tales,"</u> Jazmine Sullivan.

6.	Best Rap Song	“Jail,” Kanye West featuring Jay-Z
7.	Best Country Album	“Starting Over,” Chris Stapleton
8.	Song Of The Year	“Leave the Door Open,” Silk Sonic (Brandon Anderson, Christopher Brody Brown, Dernst Emile II and Bruno Mars)
9.	Best Rock Album	“Medicine at Midnight,” Foo Fighters
10.	Best Rock Song	“Waiting On a War,” Foo Fighters

11.	Best <u>Dance/Electronic</u> Album	<u>“Subconsciously,”</u> Black Coffee
12.	Producer of the Year, <u>non-classical</u> :	<u>Jack Antonoff</u>
13.	Best Music <u>Video</u>	“Freedom,” Jon Batiste
14.	Best <u>Country Song</u>	“ <u>Cold,</u> ” Chris Stapleton
15.	Best Folk <u>Album</u>	“ <u>They’re Calling Me Home,</u> ” Rhianon Giddens with Francesco Turrisi
16.	Best <u>Comedy Album</u>	“ <u>Sincerely</u> Louis CK,” Louis C.K.

17.	Best rap performance:	“Family Ties,” Baby Keem featuring <u>Kendrick Lamar</u>
18.	Best rock performance:	“ <u>Making a Fire</u> ,” Foo Fighters
19.	Best music <u>film</u> :	“ <u>Summer of Soul</u> ”
20.	Best musical theater <u>album</u> :	“ <u>The Unofficial Bridgerton Musical</u> ”
21.	Best global <u>music</u> :	“ <u>Mohabbat</u> ,” Arooj Aftab
22.	Best global <u>music</u> <u>album</u> :	“ <u>Mother Nature</u> ,” Angélique Kidjo

23.	Best historical album : “Joni Mitchell Archives, Vol. 1:	The Early Years (1963-1967)
24.	Best Pop Duo / Group Performance:	Doja Cat and SZA for “Kiss Me More”
25.	Best American roots performance:	“Cry,” Jon Batiste

IT'S REVISION TIME



Q 1- Which of the following state will host the second edition of the Khelo India University Games 2021?

Q 1- निम्नलिखित में से कौन सा राज्य खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2021 के दूसरे संस्करण की मेजबानी करेगा?

Appointment

- ~~1.~~ Karnataka
2. Odisha
3. Uttarakhand
4. Assam

Q 2- Which of the following country has been chosen as the sponsor for International Children's Book Day 2022?

Q 2- निम्नलिखित में से किस देश को अंतर्राष्ट्रीय बाल पुस्तक दिवस 2022 के प्रायोजक के रूप में चुना गया है?

1. Singapore
2. United States
3. Germany
- ~~4.~~ Canada

Q 3- Who has been appointed as the new Director General of Geological Survey of India (GSI)?

Q 3- भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (GSI) के नए महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Gargi Bhattacharya
2. H Rajaram
3. Pralay Mukherjee
- ~~4. Dr. S Raju~~

Q 4- Which of the following state has become the top producer of fruit in India in 2021–22?

Q 4- निम्नलिखित में से कौन सा राज्य 2021-22 में भारत में फलों का शीर्ष उत्पादक बन गया है?

- 1. Andhra Pradesh**
- 2. Maharashtra**
- 3. Kerala**
- 4. Tamil Nadu**

Q 5- Which web portal has been launched by the Ministry of Culture for the general public to enable digital darshan of 12 Jyotirlinga and Char Dham from any location?

Q 5- संस्कृति मंत्रालय द्वारा आम जनता के लिए किसी भी स्थान से 12 ज्योतिर्लिंग और चार धाम के डिजिटल दर्शन को सक्षम करने के लिए कौन सा वेब पोर्टल लॉन्च किया गया है?

1. Yatra 360
- ~~2. Temple 360~~
3. Yatra 247
4. Temple 247

Q 6- As per the data from the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE), the overall unemployment rate in India fell from 8.10% in February 2022 to _____ March 2022.

Q 6- सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (CMIE) के आंकड़ों के अनुसार, भारत में कुल बेरोजगारी दर फरवरी 2022 में 8.10% से गिरकर मार्च 2022 में _____ हो गई?

1. 6.1%
2. 6.4%
3. 7.4%
- ~~4. 7.6%~~

Q 7- What was the Revenue collected from Goods and Services Tax (GST) in March 2022?

Q 7- मार्च 2022 में माल और सेवा कर (जीएसटी) से कितना राजस्व एकत्र किया गया था?

1. ₹1.16 lakh crore
2. ₹1.03 lakh crore
3. ₹1.33 lakh crore
- ~~4. ₹1.42 lakh crore~~

Q 8 - Which album has received “Album of the Year” award at 64th Grammy Awards 2022?

Q 8- 64वें ग्रैमी अवार्ड्स 2022 में किस एल्बम को “एल्बम ऑफ द ईयर” पुरस्कार मिला है?

1. Leave the Door Open
- ~~2. We Are~~
3. Starting pour
4. The Early years

Q 9- Which cricket team has won the ICC Women's Cricket World Cup 2022 title?

Q 9- ICC महिला क्रिकेट विश्व कप 2022 का खिताब किस क्रिकेट टीम ने जीता है?

1. New Zealand
- ~~2. Australia~~
3. England
4. West Indies

Q 10-Which state has recently launched the portal of 'Mukhya Mantri Bagwani Bima Yojana' with an initial corpus of Rs 10 crore for the scheme?

Q 10- किस राज्य ने हाल ही में योजना के लिए 10 करोड़ रुपये के प्रारंभिक कोष के साथ 'मुख्यमंत्री बगवानी बीमा योजना' का पोर्टल लॉन्च किया है?

1. West Bengal
2. Gujarat
3. Madhya Pradesh
- ~~4. Haryana~~



QUESTION OF THE DAY

Name the person who has been selected vice-chairperson of ITU Council Standing Committee on Administration and Management?

उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसे प्रशासन और प्रबंधन पर आईटीयू परिषद की स्थायी समिति का उपाध्यक्ष चुना गया है?

